
     
Министерство юстиции Российской Федерации
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ

ПРИКАЗ

от 14 ноября 2017 года N 541

Об официальном интернет-сайте Федеральной службы судебных приставов

(с изменениями на 14 мая 2018 года)

____________________________________________________________________
Документ с изменениями, внесенными: 
приказом ФССП России от 20 февраля 2018 года N 59; 
приказом ФССП России от 14 мая 2018 года N 186. 

____________________________________________________________________

В соответствии с федеральными законами от 27 июля 2006 г. N 149-ФЗ
"Об информатизации, информационных технологиях и защите информации"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 31 (ч.1), ст.3448;
2017, N 31 (ч.1), ст.4827), от 09 февраля 2009 г. N 8-ФЗ "Об обеспечении
доступа к информации о деятельности государственных органов и органов
местного самоуправления" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2009, N 7, ст.776; 2016, N 11, ст.1493), указами Президента
Российской Федерации от 10 августа 2011 г. N 1072 "Об утверждении перечня
информации о деятельности Федеральной службы судебных приставов,
размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 33, ст.4915;
2013, N 40 (ч.3), ст.5044), от 07 мая 2012 г. N 601 "Об основных направлениях
совершенствования системы государственного управления" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2012, N 19, ст.2338), от 08 июля
2013 г. N 613 "Вопросы противодействия коррупции" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2013, N 28, ст.3813; 2015, N 29 (ч.2),
ст.4477), от 15 декабря 2016 г. N 670 "О внесении изменений в Указ
Президента Российской Федерации от 13 октября 2004 г. N 1313 "Вопросы
Министерства юстиции Российской Федерации" и в Положение, утвержденное
этим Указом, в Указ Президента Российской Федерации от 13 октября 2004 г.
N 1316 "Вопросы Федеральной службы судебных приставов" и в Положение,
утвержденное этим указом" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2016, N 51, ст.7357), постановлением Правительства Российской
Федерации от 24 ноября 2009 г. N 953 "Об обеспечении доступа к информации
о деятельности Правительства Российской Федерации и федеральных
органов исполнительной власти" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2009, N 48, ст.5832; 2017, N 18, ст.2785), распоряжением
Правительства Российской Федерации от 30 января 2014 г. N 93-р "Об
утверждении Концепции открытости федеральных органов исполнительной
власти" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 5,
ст.547) 
приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение об официальном интернет-сайте
Федеральной службы судебных приставов.

2. Заместителям директора Федеральной службы судебных приставов -
заместителям главного судебного пристава Российской Федерации:

http://docs.cntd.ru/document/556616369
http://docs.cntd.ru/document/557484865
http://docs.cntd.ru/document/901990051
http://docs.cntd.ru/document/902141645
http://docs.cntd.ru/document/902294009
http://docs.cntd.ru/document/902345106
http://docs.cntd.ru/document/499030963
http://docs.cntd.ru/document/420385783
http://docs.cntd.ru/document/902187062
http://docs.cntd.ru/document/499073612


2.1. Осуществлять контроль за актуальностью размещаемой информации
по курируемым направлениям деятельности в соответствующих разделах
официального интернет-сайта Федеральной службы судебных приставов.

2.2. Координировать представление информации для размещения на
официальном интернет-сайте Федеральной службы судебных приставов
курируемыми структурными подразделениями центрального аппарата ФССП
России в соответствии с установленными порядком и периодичностью.

3. Руководителям структурных подразделений центрального аппарата
ФССП России обеспечить подготовку материалов и их представление для
размещения в разделах официального интернет-сайта Федеральной службы
судебных приставов, закрепленных за структурными подразделениями
центрального аппарата ФССП России, в соответствии с установленными
порядком и периодичностью.

4. Управлению информационных технологий (Звягина Н.В.) обеспечить
технологическими возможностями по изменению разделов и рубрик
официального интернет-сайта Федеральной службы судебных приставов
работников центрального аппарата и территориальных органов ФССП России,
ответственных за размещение информации на официальном интернет-сайте
Федеральной службы судебных приставов.

5. Руководителям территориальных органов ФССП России - главным
судебным приставам субъектов Российской Федерации обеспечить контроль
за актуальностью информации, размещаемой в разделах официального
интернет-сайта Федеральной службы судебных приставов, соответствующих
территориальных органов ФССП России.

6. Признать утратившими силу следующие приказы ФССП России:
от 23.06.2016 N 385 "Об официальном интернет-сайте Федеральной

службы судебных приставов";
от 16.09.2016 N 505 "О внесении изменений в Положение об официальном

интернет-сайте Федеральной службы судебных приставов, утвержденное
приказом Федеральной службы судебных приставов от 23.06.2016 N 385 "Об
официальном интернет-сайте Федеральной службы судебных приставов";

от 29.12.2016 N 832 "О внесении изменений в приказ Федеральной службы
судебных приставов от 23.06.2016 N 385 "Об официальном интернет-сайте
Федеральной службы судебных приставов";

от 09.02.2017 N 42 "О внесении изменений в приказ Федеральной службы
судебных приставов от 23.06.2016 N 385 "Об официальном интернет-сайте
Федеральной службы судебных приставов" (в редакции приказов ФССП
России от 16.09.2016 N 505, от 29.12.2016 N 832)";

от 15.06.2017 N 305 "О внесении изменений в приказ Федеральной службы
судебных приставов от 23.06.2016 N 385 "Об официальном интернет-сайте
Федеральной службы судебных приставов" (в редакции приказов ФССП
России от 16.09.2016 N 505, от 29.12.2016 N 832, от 09.02.2017 N 42)".

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор
Д.В.Аристов

Приложение. Положение об официальном
интернет-сайте Федеральной службы

http://docs.cntd.ru/document/420365400
http://docs.cntd.ru/document/456039685
http://docs.cntd.ru/document/456036523
http://docs.cntd.ru/document/456072677
http://docs.cntd.ru/document/456039685
http://docs.cntd.ru/document/456036523
http://docs.cntd.ru/document/456072366
http://docs.cntd.ru/document/456039685
http://docs.cntd.ru/document/456036523
http://docs.cntd.ru/document/456072677


судебных приставов
Приложение

УТВЕРЖДЕНО
приказом ФССП России
от 14 ноября 2017 года N 541

(с изменениями на 14 мая 2018 года)

I. Общие положения

1.1. Официальный интернет-сайт Федеральной службы судебных
приставов (далее - сайт) является официальным общедоступным источником
информации о деятельности Федеральной службы судебных приставов.



1.2. Работа сайта осуществляется в соответствии со следующими
нормативными правовыми актами:

Конституцией Российской Федерации (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2014, N 31, ст.4398; 2014, N 30 (ч.1), ст.4202);

Законом Российской Федерации от 21.07.1993 N 5485-1 "О
государственной тайне" (Собрание законодательства Российской Федерации,
1997, N 41, стр.8220-8235; 2015, N 10, ст.1393);

Федеральным законом от 21.07.1997 N 118-ФЗ "О судебных приставах"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 30, ст.3590;
2016, N 27 (ч.1), ст.4160);

Федеральным законом от 27.07.2006 N 149-ФЗ "Об информатизации,
информационных технологиях и защите информации";

Федеральным законом от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном
производстве" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N
41, ст.4849; 2017, N 31 (ч.1), ст.4739);

Федеральным законом от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к
информации о деятельности государственных органов и органов местного
самоуправления";

Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд" (Собрание законодательства Российской Федерации,
2013, N 14, ст.1652; 2017, N 31 (ч.1), ст.4780);

Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 31 (ч.1), ст.3451;
2017, N 31 (ч.1), ст.4772);

Указом Президента Российской Федерации от 10.08.2011 N 1072 "Об
утверждении перечня информации о деятельности Федеральной службы
судебных приставов, размещаемой в информационно-телекоммуникационной
сети "Интернет";

постановлением Правительства Российской Федерации от 24.11.2009 N
953 "Об обеспечении доступа к информации о деятельности Правительства
Российской Федерации и федеральных органов исполнительной власти";

требованиями к технологическим, программным и лингвистическим
средствам обеспечения пользования официальными сайтами, одобренных
протоколом заседания Правительственной комиссии по проведению
административной реформы от 17 сентября 2009 г. N 92;

Методическими рекомендациями по публикации открытых данных
государственными органами и органами местного самоуправления и
техническим требованиям к публикации открытых данных, утвержденных
протоколом заседания Правительственной комиссии по координации
деятельности Открытого Правительства от 29 мая 2014 г. N 4;

приказом Федеральной службы безопасности Российской Федерации,
Федеральной службы по техническому и экспортному контролю от 31.08.2010
N 416/489 "Об утверждении требований о защите информации, содержащейся
в информационных системах общего пользования" (зарегистрирован
Минюстом России 13 октябре 2010 г., регистрационный N 18704).

http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/9004687
http://docs.cntd.ru/document/9046211
http://docs.cntd.ru/document/901990051
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902141645
http://docs.cntd.ru/document/499011838
http://docs.cntd.ru/document/901990046
http://docs.cntd.ru/document/902294009
http://docs.cntd.ru/document/902187062
http://docs.cntd.ru/document/456064145
http://docs.cntd.ru/document/902234311


1.3. Перечень информации о деятельности Федеральной службы судебных
приставов, размещаемой на сайте, определяется в соответствии с Указом
Президента Российской Федерации от 10.08.2011 N 1072 "Об утверждении
перечня информации о деятельности Федеральной службы судебных
приставов, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет", Методическими рекомендациями по реализации принципов
открытости в федеральных органах исполнительной власти, утвержденными
Правительственной комиссией по координации деятельности открытого
правительства от 26.12.2013 N АМ-П36-89пр, приказом Минтруда России от
07.10.2013 N 530н "О требованиях к размещению и наполнению подразделов,
посвященных вопросам противодействия коррупции, официальных сайтов
федеральных государственных органов, Центрального банка Российской
Федерации, Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального
страхования Российской Федерации, Федерального фонда обязательного
медицинского страхования, государственных корпораций (компаний), иных
организаций, созданных на основании федеральных законов, и требованиях к
должностям, замещение которых влечет за собой размещение сведений о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера" (зарегистрировано Минюстом России 25 декабря 2013 г.,
регистрационный N 30803 (далее - приказ Минтруда России N 530н).

Дополнительные сведения, размещаемые на сайте, определяются
задачами, решаемыми Федеральной службой судебных приставов.

1.4. Адрес сайта в сети Интернет: http://www.fssprus.ru. Доменные
синонимы сайта: http://www.федеральная-служба-судебных-приставов.рф,
http://www.фссп.рф, http://www.fssp.ru.

1.5. Адреса разделов территориальных органов ФССП России сайта в сети
Интернет: http://www.r00.fssprus.ru, где 00 - код территориального органа
ФССП России в соответствии с ведомственным классификатором
структурных подразделений.

1.6. Структура сайта может изменяться в соответствии с задачами,
решаемыми Федеральной службой судебных приставов. Технические работы
по совершенствованию структуры сайта, дизайна и сервисных услуг
осуществляются сторонними организациями. Определение исполнителя таких
услуг осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N
44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд" конкурентными
способами (открытый конкурс, запрос котировок, электронный аукцион).

Структурные подразделения центрального аппарата ФССП России (далее
- центральный аппарат) и территориальные органы ФССП России вносят
предложения по совершенствованию структуры сайта и сервисных услуг в
Управление информационных технологий.

II. Цели и задачи сайта

http://docs.cntd.ru/document/902294009
http://docs.cntd.ru/document/902294009
http://docs.cntd.ru/document/499052202
http://docs.cntd.ru/document/499052202
http://docs.cntd.ru/document/499011838


2.1. Сайт функционирует в целях:
обеспечения права граждан и организаций на доступ к информации о

деятельности Федеральной службы судебных приставов;
всестороннего освещения работы территориальных органов ФССП

России;
оперативного доведения до граждан и организаций актуальной

разъяснительной и справочной информации ФССП России;
приема обращений граждан и информирования о ходе их рассмотрения;
предоставления доступа к общедоступным сведениям, содержащимся в

банке данных исполнительных производств, возможности оплаты
задолженности посредством электронных платежных систем в сети Интернет;

снижения объема документооборота с гражданами и организациями;
размещения информации о закупках товаров, работ, услуг для нужд

центрального аппарата и территориальных органов ФССП России,
обеспечения возможности общественного контроля за соблюдением ФССП
России законодательства Российской Федерации и иных нормативных актов о
контрактной системе в сфере закупок;

предоставления возможностей для обсуждения актуальных проблем
деятельности ФССП России, ее территориальных органов;

формирования позитивного общественного мнения о деятельности
судебных приставов.

2.2. Сайт предоставляет пользователям возможность в интерактивном
режиме получать в простой, доступной и понятной для восприятия форме
информацию о текущей деятельности Федеральной службы судебных
приставов и ее территориальных органов (информационные сообщения,
документы, комментарии, справочные и аналитические материалы,
статистические сведения, информация о кадровом обеспечении и
нормотворческой деятельности).

III. Организация работы официального сайта

3.1. Ответственными за информационное наполнение сайта и поддержание
информационных страниц (соответствующих разделов) сайта в актуальном
состоянии являются:

начальники структурных подразделений центрального аппарата;
руководители территориальных органов ФССП России.

3.2. Контроль за актуальностью размещенной информации, ее
соответствием законодательству, координацией обновления информации по
курируемым направлениям деятельности в соответствующих разделах сайта
осуществляют заместители директора Федеральной службы судебных
приставов - заместители главного судебного пристава Российской Федерации.

3.3. Ответственным за техническое обеспечение функционирования сайта
и размещение на нем информации является Управление информационных
технологий.



3.4. Структурные подразделения центрального аппарата осуществляют
функции наполнения разделов сайта информацией по профильному
направлению деятельности.

Начальник каждого структурного подразделения центрального аппарата
назначает не менее двух работников, ответственных за своевременное
представление информации для размещения в разделах сайта, закрепленных
за структурным подразделением.

Начальник структурного подразделения центрального аппарата несет
ответственность за достоверность информации и своевременность ее
представления в Управление информационных технологий.

3.5. Территориальные органы ФССП России осуществляют функции по
наполнению и поддержанию в актуальном состоянии информационных систем
сайта, а также наполнению и своевременному обновлению раздела в
соответствующем ему домене третьего уровня сайта (далее - раздел
территориального органа).

Руководитель территориального органа ФССП России назначает не менее
двух работников, ответственных за своевременное наполнение раздела
территориального органа.

Руководитель территориального органа ФССП России несет
ответственность за достоверность и своевременность опубликованной
информации.

3.6. Управление информационных технологий осуществляет следующие
функции, связанные с организацией работы сайта:

организация работы по размещению на сайте информации,
представленной структурными подразделениями центрального аппарата;

подготовка предложений по совершенствованию работы сайта;
обеспечение разработки функционала сайта;
совершенствование структуры сайта;
обеспечение технического сопровождения сайта, в том числе его

бесперебойного функционирования в круглосуточном режиме;
организация работы по защите информации, размещаемой на сайте, от

утечки, хищения, утраты, подделки, искажения и несанкционированного
доступа к ней.

3.7. Структурные подразделения центрального аппарата и
территориальные органы ФССП России вносят предложения в Управление
информационных технологий:

об изменении концепции сайта;
об изменении структуры разделов и направлении развития сайта;
по разработке рекомендаций по повышению уровня информационного

содержания и художественного оформления сайта;
другие предложения, направленные на совершенствование работы и

ведение сайта.

IV. Организация информационного сопровождения
сайта в центральном аппарате ФССП России



4.1. Размещение информации на сайте осуществляется в соответствии со
структурой сайта. Изменения структуры и функционала сайта производятся
Управлением информационных технологий на основании организационно-
распорядительных документов и служебных записок на имя заместителя
директора Федеральной службы судебных приставов - заместителя главного
судебного пристава Российской Федерации (далее - заместитель директора
ФССП России), курирующего вопросы информационных технологий.

4.2. Структура сайта, вид и (или) периодичность размещения информации,
а также ответственные структурные подразделения за наполнение разделов
сайта информацией по направлению их деятельности определены в
приложении N 1 к настоящему Положению.

4.3. Информация для размещения на сайте по профильному направлению
деятельности структурного подразделения центрального аппарата готовится
ответственными за эту работу работниками в данном структурном
подразделении.

Размещение информации на сайте осуществляется на основании
служебной записки за подписью начальника структурного подразделения
центрального аппарата, согласованной с курирующим заместителем
директора ФССП России. Служебная записка также может быть подписана
усиленной квалифицированной электронной подписью.

В служебной записке указываются:
сведения о должностном лице, предоставляющем информацию (Ф.И.О.,

контактный телефон);
наименование раздела (подраздела) сайта, а также действие, которое

необходимо совершить (удалить, добавить, изменить информацию и др.).
Подготовленная информация в электронной форме передается в

Управление информационных технологий для размещения на сайте.
Не допускается размещение на сайте сведений, не прошедших

согласование с курирующим заместителем директора ФССП России.

4.4. Информация для размещения на сайте по профильному направлению
деятельности структурного подразделения центрального аппарата,
подчиняющегося непосредственно директору Федеральной службы судебных
приставов - главному судебному приставу Российской Федерации, в форме
служебной записки за подписью начальника структурного подразделения
центрального аппарата передается в электронной форме в Управление
информационных технологий для размещения на сайте. Служебная записка
также может быть подписана усиленной квалифицированной электронной
подписью.

4.5. Поддержание информации на сайте в актуальном состоянии
осуществляют ответственные за эту работу работники структурного
подразделения центрального аппарата.

Федеральные законы, указы Президента Российской Федерации, акты
Правительства Российской Федерации и иные нормативные правовые акты,
регулирующие сферу деятельности Федеральной службы судебных приставов,
не теряют актуальности (сохраняются) на сайте в течение всего периода их
действия - до момента официального признания их утратившими силу.

4.6. Размещение информации на сайте осуществляется ответственными
работниками Управления информационных технологий не позднее
следующего рабочего дня со дня получения служебной записки. Срочная и
оперативная информация размещается на сайте в течение двух часов с
момента получения заявки.



4.7. Размещение информации в разделе "Пресс-служба", а также в
новостных и медийных блоках разделов сайта "Ассоциация ветеранов" и
"Общественный совет" осуществляется ответственными работниками Отдела
по взаимодействию со средствами массовой информации.

V. Организация информационного сопровождения
сайта в территориальных органах ФССП России

5.1. Информация для размещения в разделе территориального органа
готовится территориальным органом ФССП России. Подготовленная
информация в форме служебной записки за подписью исполнителя
визируется руководителем территориального органа ФССП России и
передается на бумажном носителе и (или) в электронной форме для
размещения на сайте работникам, ответственным за эту работу в
территориальном органе ФССП России.

Не допускается размещение в разделе территориального органа сведений,
не согласованных руководителем территориального органа ФССП России.

В подразделе "Контакты" раздела территориального органа должны быть
указаны контактные данные работников, ответственных за ведение раздела
территориального органа.

5.2. Структура интернет-сайтов территориальных органов ФССП России,
входящих в соответствующие разделы сайта, вид и (или) периодичность
размещения информации, определены в приложении N 2 к настоящему
Положению.

5.3. Изменения структуры и функционала раздела территориального органа
ФССП России производятся его работниками в соответствии с правами
доступа к интерфейсу управления сайтом.

5.4. Руководитель территориального органа ФССП России несет
ответственность за наличие в разделе территориального органа актуальной
информации о территориальном органе в соответствии с Указом Президента
Российской Федерации от 10.08.2011 N 1072 "Об утверждении перечня
информации о деятельности Федеральной службы судебных приставов,
размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". При
этом информация, опубликованная в основных разделах сайта, не должна
дублироваться в разделе территориального органа.

5.5. Удаление информации из раздела территориального органа
осуществляется ответственным за эту работу работником территориального
органа ФССП России на основании служебной записки, согласованной
руководителем территориального органа ФССП России.

VI. Информационные системы сайта

http://docs.cntd.ru/document/902294009


6.1. Сайт содержит ряд информационных систем, предоставляющих
информацию пользователям сайта:

"Банк данных исполнительных производств" (информирование о
задолженности в рамках исполнительного производства и способах ее
погашения);

"Реестр розыска по исполнительным производствам" (сведения банка
данных в исполнительном производстве в части объявленного розыска
должника, его имущества, ребенка);

"Телефонным справочник работников ФССП России";
"Реестр отделов судебных приставов";
"Лица, находящиеся в розыске по подозрению в совершении

преступлений" (информация о лицах, находящихся в розыске по подозрению в
совершении преступлений);

"Интернет-приемная ФССП России";
"Личный кабинет стороны исполнительного производства";
"Извещения о проведении публичных торгов" (информация о проведении

торгов по реализации имущества должников и продаже заложенного
имущества);

"Открытые данные" (информация о деятельности ФССП России в
формате открытых данных);

"Определение отдела судебных приставов по адресу";
"Запись на личный прием к должностным лицам территориальных органов

ФССП России" (электронная очередь);
"Закупки, осуществляемые ФССП России" (информация о закупках,

осуществляемых с использованием конкурентных способов определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей));

"Сведения, содержащиеся в государственном реестре юридических лиц,
осуществляющих деятельность по возврату просроченной задолженности в
качестве основного вида деятельности";

"Ответы на вопросы" (контекстно-справочная система ФССП России);
"Что делать если?" (интерактивный помощник стороны исполнительного

производства);
"Словарь терминов".
Сведения в информационных системах обновляются из системы

администрирования сайтом, с ведомственного служебного портала АИС
ФССП России, из подсистемы межведомственного взаимодействия АИС
ФССП России, с официального сайта Российской Федерации для размещения
информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru.

VII. Навигационные средства сайта и форма
представления информационных материалов

7.1. Навигационные средства сайта обеспечивают доступ ко всей
информации, размещаемой на сайте, путем последовательного перехода по
гиперссылкам, начиная с главной страницы сайта.

7.2. Информация в виде текста размещается на сайте в формате,
обеспечивающем возможность поиска и копирования фрагментов текста
средствами веб-обозревателя (гипертекстовый формат: .html).



7.3. Текстовые и табличные материалы дополнительно к гипертекстовому
формату размещаются на сайте в виде файлов в формате, обеспечивающем
возможность сохранения на технических средствах пользователей и
допускающем после сохранения возможность поиска и копирования
произвольного фрагмента текста средствами соответствующей программы
для просмотра в соответствии с национальным стандартом Российской
Федерации ГОСТ Р ИСО/МЭК 26300-2010 (в формате Open Document для
офисных приложений), при необходимости дублируемых в следующих
форматах файлов: doc, docx, xls, xlsx, rtf, pdf, в формате архива: zip.

Отдельные информационные материалы могут дополнительно
размещаться на сайте в графическом формате в виде графических образов их
оригиналов (графический формат: odg).

7.4. Изображения в электронном виде размещаются на сайте в следующих
форматах: jpg, jpeg, png, gif. Размер изображений по ширине не должен
превышать 1000 пикселей, объем файла не должен превышать 300 Кб.
Рекомендуемое количество фотографий в фотоальбоме не более 20.

7.5. Видеоматериалы размещаются на сайте в формате: flv.
Аудиоматериалы размещаются на сайте в формате: mp3. Объем файла не
должен превышать 200 Мб.

7.6. Форма размещаемых материалов должна соответствовать
действующему художественному оформлению сайта и иметь гармоничное
визуальное оформление.

7.7. В разделе территориального органа не должны присутствовать
рекламные баннера и ссылки на информационные ресурсы
негосударственных организаций.

7.8. Не допускается публикация на сайте персональных данных, за
исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской
Федерации.

7.9. Информация в подразделе "Сведения о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера" (далее - сведения)
раздела "Противодействие коррупции" размещается в табличной форме в
гипертекстовом формате и (или) в виде приложенных файлов в одном или
нескольких из следующих форматов: doc, docx, xls, xlsx, odt, ods, rtf. Вид и
форма таблицы утверждены приказом Минтруда России N 530н.

Размещенные на сайте сведения, в том числе за предшествующие годы,
не подлежат удалению.

Сведения должны быть размещены на сайте в течение всего периода
замещения лицом должности федеральной государственной гражданской
службы.

Не допускается:
публикация персональных данных, за исключением случаев,

предусмотренных законодательством Российской Федерации;
размещение заархивированных сведений, сканированных документов;
размещение в разных форматах сведений за предыдущий трехлетний

период;
установление кодов безопасности для доступа к сведениям;
запрашивание любых сведений у лица, осуществляющего доступ к

размещенным сведениям.

http://docs.cntd.ru/document/499052202


7.10. В разделе сайта "Открытые данные Федеральной службы судебных
приставов" http://opendata.fssprus.ru/ Управлением информационных
технологий размещается информация о деятельности ФССП России в виде
массивов данных в формате, обеспечивающем их автоматическую обработку
в целях повторного использования без предварительного изменения
человеком (машиночитаемый формат), и на условиях ее свободного
(бесплатного) использования.

VIII. Контроль за обеспечением доступа к информации о
деятельности ФССП России в сети Интернет

8.1. Контроль за размещением информации о деятельности ФССП России
на сайте в сети Интернет осуществляют начальники структурных
подразделений центрального аппарата по профильному направлению
деятельности.

8.2. Работники структурных подразделений центрального аппарата,
ответственные за поддержание информации на сайте в актуальном
состоянии, еженедельно осуществляют мониторинг информации, размещенной
на сайте, в ходе которого проверяется:

достоверность, полнота и соответствие размещенной информации
законодательству Российской Федерации;

соблюдение сроков размещения и обновления информации;
актуальность размещенной информации;
соответствие законодательству Российской Федерации формы

размещения и порядка предоставления информации на сайте.
В информационных системах сайта осуществляется выборочная проверка

записей по каждому территориальному органу ФССП России.

8.3. Управление информационных технологий ежедневно осуществляет
контроль за функционированием сайта и автоматизированных
информационных систем ФССП России, посредством которых информация
размещается на сайте. О результатах ежеквартально докладывает
курирующему заместителю директора ФССП России.

8.4. При выявлении несоответствия информации установленным
требованиям начальники структурных подразделений центрального аппарата
незамедлительно организуют принятие мер для устранения выявленных
недостатков.

8.5. Контроль за размещением информации о деятельности
территориальных органов ФССП России в соответствующих разделах сайта
осуществляется руководителями территориальных органов.

Приложение N 1. Структура официального интернет-
сайта Федеральной службы судебных приставов

Приложение N 1
к Положению об официальном
интернет-сайте
Федеральной службы
судебных приставов
(В редакции, введенной в действие
приказом ФССП России от 14 мая 2018 года N 186. -

См. предыдущую редакцию)

http://docs.cntd.ru/document/557484865
http://docs.cntd.ru/document/542624476


     
Структура официального интернет-сайта Федеральной службы судебных
приставов



N п/п Наименование
разделов и
подразделов
официального
интернет-сайта
ФССП России

Ответственное
структурное
подразделение

Вид и (или) периодичность
размещении информации

1 2 3 4

1 О службе

1.1 Официальная
символика ФССП
России

ОКУ поддерживается в актуальном
состоянии

1.2 Историческая
справка и
правовые основы
деятельности

ОКУ, ПУ поддерживается в актуальном
состоянии

1.2.1 Федеральная
служба судебных
приставов
является
правопреемником
Департамента
судебных
приставов Минюста
России

УГСК архив

1.2.2 Они создавали
службу. Главные
судебные
приставы
Российской
Федерации

УГСК поддерживается в актуальном
состоянии

1.3 Руководство

1.3.1 Руководство ФССП
России

УГСК в течение 2 рабочих дней со дня
назначения



1.3.2 Руководители
территориальных
органов ФССП
России

УГСК в течение 2 рабочих дней со дня
назначения

1.4 Структура ФССП России

1.4.1 Центральный
аппарат ФССП
России

УГСК в течение 4 рабочих дней со дня
утверждения либо изменения
соответствующих положений о
структурных подразделениях

1.4.2 Территориальные
органы

УГСК в течение 4 рабочих дней со дня
утверждения либо изменения
структуры

1.4.3 Подведомственная
организация -
Санаторий ФССП
России "Зеленая
Долина"

УД в течение 4 рабочих дней со дня
утверждения либо изменения
соответствующих нормативных
правовых и иных актов

1.5 Ассоциация
ветеранов Службы
судебных
приставов

УГСК ссылка на раздел сайта (п.10)

1.6 Порядок
прохождения
государственной
службы

УГСК поддерживается в актуальном
состоянии

1.6.1 Условия и порядок
поступления на
федеральную
государственную
гражданскую
службу

УГСК в течение 4 рабочих дней со дня
утверждения порядка



1.6.2 Конкурсы на
замещение
вакантных
должностей
федеральной
государственной
гражданской
службы

УГСК поддерживается в актуальном
состоянии

1.6.2.1 Квалификационные
требования

УГСК поддерживается в актуальном
состоянии

1.6.2.2 Порядок
проведения
конкурсов

УГСК в течение 4 рабочих дней со дня
утверждения либо изменения
соответствующих нормативных
правовых и иных актов

1.6.2.3 Состав Конкурсной
комиссии

УГСК в течение 4 рабочих дней со дня
утверждения либо изменения
состава Конкурсной комиссии

1.6.2.4 Текущие вакансии УГСК в течение 2 рабочих дней после
объявления вакантной должности

1.6.2.5 Формы документов УГСК поддерживается в актуальном
состоянии

1.6.2.6 Нормативные
правовые акты в
сфере
государственной
гражданской
службы

УГСК в течение 4 рабочих дней со дня
утверждения либо изменения
соответствующих нормативных
правовых и иных актов

1.6.2.7 Результаты
конкурсов

УГСК в течение 6 рабочих дней после
проведения конкурса

1.6.2 8 Порядок
обжалования
результатов
конкурса

УГСК поддерживается в актуальном
состоянии

1.6.3 Оплата труда федеральных государственных гражданских служащих



1.6.3.1 Оплата труда
федеральных
государственных
гражданских
служащих
центрального
аппарата ФССП
России

УГСК поддерживается в актуальном
состоянии

1.6.3.2 Оплата труда
федеральных
государственных
гражданских
служащих
территориальных
органов ФССП
России

УГСК поддерживается в актуальном
состоянии

1.6.3.3 Информация о
численности
работников
центрального
аппарата ФССП
России и оплате их
труда по
категориям
персонала и по
видам выплат

УД ежегодно

1.6.4 Сведения о
деятельности
аттестационной
комиссии ФССП
России

УГСК поддерживается в актуальном
состоянии

1.6.5 Сведения о
формировании
кадрового резерва
и его составе

УГСК поддерживается в актуальном
состоянии



1.6.6 Информация о
планах проведения
обучения,
подготовки,
профессиональной
переподготовки,
повышения
квалификации и
стажировки
государственных
гражданских
служащих органов
власти (в том
числе информация
о подготовке
кадров по
договорам на
обучение)

УГСК поддерживается в актуальном
состоянии

1.6.7 Учебно-
методические
центры

УГСК, ТО поддерживается в актуальном
состоянии

1.7 Иная деятельность, благотворительность

1.7.1 Стенд профсоюза председатель
профсоюзной
организации

поддерживается в актуальном
состоянии

1.7.2 Всероссийские конкурсы и фестивали

1.7.2.1 Всероссийский
конкурс на лучшее
информационное
освещение
деятельности
Федеральной
службы судебных
приставов в
средствах
массовой
информации

ОСМИ поддерживается в актуальном
состоянии

1.7.2.2 Всероссийский
конкурс "Судебные
приставы - детям"

УИП поддерживается в актуальном
состоянии



1.7.2.3 Всероссийский
конкурс "Юный
правозащитник"

УГСК поддерживается в актуальном
состоянии

1.7.2.4 Всероссийский
фестиваль-конкурс
"Хрустальные
звездочки"

УГСК поддерживается в актуальном
состоянии

1.7.2.5 Конкурс научных
работ,
посвященных
истории
образования,
развития и
современной
деятельности
института
судебных
приставов в
России и
зарубежных
странах

УГСК поддерживается в актуальном
состоянии

1.7.2.6 Всероссийский
конкурс на звания
"Лучший судебный
пристав-
исполнитель ФССП
России", "Лучший
судебный пристав-
исполнитель ФССП
России,
осуществляющий
розыск", "Лучший
судебный пристав
по обеспечению
установленного
порядка
деятельности
судов ФССП
России", "Лучший
дознаватель ФССП
России"

ОКУ поддерживается в актуальном
состоянии

1.7.3 Участие ФССП
России в
спортивных
мероприятиях

УОПДС в течение 4 рабочих дней со дня
проведения мероприятия



1.7.4 Субсидии на
приобретение
жилого помещения

УД поддерживается в актуальном
состоянии

1.7.5 Благотворительность

1.7.5.1 Подшефный
детский дом N 39

УГСК поддерживается в актуальном
состоянии

1.7.5.2 Донорство УГСК поддерживается в актуальном
состоянии

1.7.5.3 Благотворительные
фонды

УД поддерживается в актуальном
состоянии

1.7.5.4 Взаимодействие
ФССП России с
религиозными
конфессиями

УГСК поддерживается в актуальном
состоянии

1.7.5.4.1 Взаимодействие с
Феодоровским
женским
монастырем

УГСК поддерживается в актуальном
состоянии

1.7.6 Поисковое
движение
Федеральной
службы судебных
приставов

УГСК поддерживается в актуальном
состоянии

1.7.7 Готов к труду и
обороне

УГСК поддерживается в актуальном
состоянии

1.8 Награды

1.8.1 Государственные
награды

УГСК поддерживается в актуальном
состоянии

1.8.2 Ведомственные
награды

УГСК поддерживается в актуальном
состоянии



1.9 Удостоверяющий
центр ФССП
России

УИТ ссылка на раздел сайта (п.9)

2 Деятельность

2.1 Отчеты и доклады
о деятельности
ФССП России

ОКУ в течение 4 рабочих дней со дня
проведения итогового заседания
коллегии

2.2 Публичная
декларация целей
и задач
Федеральной
службы судебных
приставов

ОКУ в течение 4 рабочих дней со дня
проведения итогового заседания
коллегии

2.3 Функции, задачи и планы работы

2.3.1 Функции и задачи
ФССП России

ПУ в течение 4 рабочих дней со дня
утверждения либо изменения
соответствующих нормативных
правовых актов

2.3.2 Планы работы
Федеральной
службы судебных
приставов

ОКУ в течение 4 рабочих дней со дня
утверждения плана

2.4 Государственные программы

2.4.1 Государственная
программа
"Юстиция"

ОКУ поддерживается в актуальном
состоянии

2.4.2 Государственная
программа
"Развитие
здравоохранения"

УД поддерживается в актуальном
состоянии



2.4.3 Государственная
программа
"Социальная
поддержка
граждан"

УД поддерживается в актуальном
состоянии

2.4.4 Портал
государственных
программ
Российской
Федерации

УД ссылка на портал госпрограмм
Российской Федерации
http://programs.gov.ru/Portal/site/index

2.5 Результаты деятельности

2.5.1 Ведомственная
статистическая
отчетность
Федеральной
службы судебных
приставов

ОКУ ежемесячно,

до 30 числа месяца, следующего за
отчетным

2.5.2 Основные показатели деятельности ФССП России

2.5.2.1 Выполнение
Федеральной
службой судебных
приставов
основных
показателей
деятельности по
итогам работы

ОКУ ежеквартально

2.5.2.2 Прогнозные
показатели

ОКУ в течение 4 рабочих дней со дня
утверждения либо изменения
соответствующих нормативных
правовых и иных актов

2.5.3 Сведения о
федеральных
целевых
программах,
заказчиком или
исполнителем
которых является
ФССП России

УД ежеквартально



2.5.4 Сведения об исполнении федерального бюджета Федеральной службой
судебных приставов

2.5.4.1 Отчет о
санкционировании
расходов
федерального
бюджета

УД ежемесячно,

до 10 числа месяца, следующего за
отчетным

2.5.4.2 Отчет о
результативности
распределенных
ассигнований
федерального
бюджета,
администрируемых
ФССП России, в
разрезе
запланированных
направлений

УД ежеквартально

2.5.4.3 Распределение
бюджетных расходов
по целям и задачам

УД ежеквартально

2.5.4.4 Результаты
мониторинга качества
финансового
менеджмента,
осуществляемого
главными
администраторами
средств
федерального
бюджета

УД ежеквартально

2.5.4.5 Сведения об общей
сумме бюджетных
средств, выделенных
на функционирование
ФССП России

УД ежегодно

2.5.4.6 Единый портал
бюджетной системы
Российской
Федерации

УД ссылка на Единый портал
бюджетной системы Российской
Федерации http://budget.gov.ru



2.5.5 Проверки ФССП
России и ее
территориальных
органов

ОКУ ежемесячно,

до 10 числа месяца, следующего за
отчетным

2.5.5.1 Результаты проверок
ФССП России
надзорными и
контрольными
органами

ОКУ, УД, УИТ информация о результатах проверок
- не позднее 5 рабочих дней со дня
подписания актов проверок.
Информация о принятых и
принимаемых мерах по результатам
проверок - не позднее 5 рабочих
дней со дня ее направления в орган,
проводивший проверку

2.5.5.2 Расходы на оплату
командирования
проверяющих

УД ежегодно

2.6 Противодействие коррупции

2.6.1 Обратная связь для
сообщений о фактах
коррупции

ОКУ ссылка на раздел сайта (п.6.8)

2.6.2 Нормативные правовые и иные акты в сфере противодействия коррупции

2.6.2.1 Федеральные законы УПК поддерживается в актуальном
состоянии

2.6.2.2 Указы Президента
Российской
Федерации

УПК поддерживается в актуальном
состоянии

2.6.2.3 Постановления
Правительства
Российской
Федерации

УПК поддерживается в актуальном
состоянии

2.6.2.4 Иные нормативные
правовые акты

УПК поддерживается в актуальном
состоянии



2.6.2.5 Положение об
осуществлении
проверки
достоверности и
полноты сведений,
представляемых
гражданами,
претендующими на
замещение
должностей,
служащими, а также
соблюдения
служащими
требований к
служебному
поведению

УПК ссылка на раздел официального
интернет-портала правовой
информации
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?
docbody=

&firstDoc=1&lastDoc=l&nd=l02132591

2.6.3 Взяткам - нет! УПК поддерживается в актуальном
состоянии

2.6.4 Антикоррупционная
экспертиза

ПУ ссылка на раздел сайта (п.3.2.2)

2.6.5 Методические материалы

2.6.5.1 Методические
материалы по
вопросам
противодействия
коррупции,
одобренные
президиумом Совета
при Президенте
Российской
Федерации по
противодействию
коррупции

УПК поддерживается в актуальном
состоянии

2.6.5.2 Методические
материалы,
подготовленные
Минтрудом России

УПК ссылка на сайт Минтруда России
http://www.rosmintrud.ru/ministry/

programms/anticorruption/9



2.6.5.3 Методические
рекомендации,
обзоры, разъяснения
и иные документы,
подготовленные
государственными
органами Российской
Федерации

УПК поддерживается в актуальном
состоянии

2.6.6 Формы документов,
связанных с
противодействием
коррупции, для
заполнения

УПК формы обращений, уведомлений,
заявлений, справки о доходах,
расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного
характера, заполняемых
гражданами, лицами, замещающими
государственные должности
Российской Федерации, служащими
(работниками). Поддерживается в
актуальном состоянии

2.6.7 Сведения о доходах,
расходах, об
имуществе и
обязательствах
имущественного
характера

УПК не позднее 14 рабочих дней со дня
истечения срока, установленного
для их подачи.

Ежегодно

2.6.8 Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и
урегулированию конфликта интересов

2.6.8.1 Состав комиссии УПК в течение 4 рабочих дней со дня
утверждения либо изменения
соответствующих правовых актов

2.6.8.2 Положение о
комиссии

УПК в течение 4 рабочих дней со дня
утверждения либо изменения
соответствующих нормативных
правовых и иных актов

2.6.8.3 Сведения о
планируемом
проведении
заседания комиссии
(анонс, повестка), о
состоявшемся
заседании комиссии,
принятых решениях

УПК в течение 4 рабочих дней со дня
утверждения либо изменения
соответствующих нормативных
правовых и иных актов



2.6.8.4 Порядок подачи
заявлений для
рассмотрения на
комиссии

УПК формы документов, способы
подачи, сроки рассмотрения.
Поддерживается в актуальном
состоянии

2.6.9 Информационные и
аналитические
материалы по
противодействию
коррупции

УПК обзоры информационного
характера. Поддерживается в
актуальном состоянии

2.6.9.1 Мониторинг
нормативных
правовых актов в
сфере
противодействия
коррупции

УПК поддерживается в актуальном
состоянии

2.6.9.2 Информация о
возбужденных
уголовных делах в
отношении
работников ФССП
России

УПК поддерживается в актуальном
состоянии

2.6.10 Ответы на часто
задаваемые вопросы

структурные
подразделения
ЦА в пределах
компетенции

ссылка на раздел сайта (п.3.5.3)

2.6.11 Задачи и функции
Управления
противодействия
коррупции,
обеспечения работы
с кадрами и вопросов
безопасности

УПК ссылка на раздел сайта
http://fssprus.ru/ypkrkb01/

2.7 Закупки

2.7.1 План-график закупок
товаров, работ, услуг
для обеспечения
федеральных нужд

УД в течение 5 рабочих дней со дня
утверждения или внесения
изменений в план-график



2.7.2 Закупки,
осуществляемые с
использованием
конкурентных
способов
определения
поставщиков
(подрядчиков,
исполнителей)

УД, ТО поддерживается в актуальном
состоянии

2.7.3 Закупки товаров,
работ и услуг на
сумму, не
превышающую 100
000 (сто тысяч)
рублей

УД поддерживается в актуальном
состоянии

2.7.4 Статистическая
информация о
закупках
центральным
аппаратом ФССП
России товаров,
работ, услуг

УД ежегодно, до 25 января по
состоянию на 31 декабря

2.8 Международное сотрудничество

2.8.1 Ежегодная
Международная
научно-практическая
конференция

ПУ поддерживается в актуальном
состоянии

2.8.2 Международные
договоры Российской
Федерации,
предусматривающие
оказание правовой
помощи по вопросам
принудительного
исполнения
исполнительных
документов

ПУ поддерживается в актуальном
состоянии



2.8.3 Информация об
организации
принудительного
исполнения
исполнительных
документов в
иностранных
государствах

ПУ поддерживается в актуальном
состоянии

2.8.4 Органы
принудительного
исполнения
зарубежных стран

ПУ поддерживается в актуальном
состоянии

2.8.5 Исполнение на
территории
иностранных
государств судебных
и иных актов,
принятых
компетентными
органами Российской
Федерации

ПУ поддерживается в актуальном
состоянии

2.8.6 Информация об
участии Федеральной
службы судебных
приставов в
международных
мероприятиях

ПУ в течение 4 рабочих дней со дня
проведения мероприятия

2.8.7 Сотрудничество
Федеральной службы
судебных приставов с
Международным
союзом судебных
исполнителей

ПУ поддерживается в актуальном
состоянии

2.8.8 Практика
Европейского Суда по
правам человека,
касающаяся вопросов
принудительного
исполнения судебных
актов

ПУ поддерживается в актуальном
состоянии

2.9 Межведомственное
взаимодействие

УИТ поддерживается в актуальном
состоянии



2.10 Предупреждение и
ликвидация
чрезвычайных
ситуаций в ФССП
России

УД поддерживается в актуальном
состоянии

2.11 Государственный контроль и надзор

2.11.1 Нормативные
правовые акты

УОВГРК поддерживается в актуальном
состоянии

2.11.2 Перечень
обязательных
требований

УОВГРК поддерживается в актуальном
состоянии

2.11.3 Сводный план
проверок

УОВГРК ежегодно,

в течение 10 рабочих дней со дня
утверждения плана

2.11.4 Информация о
результатах проверок

УОВГРК поддерживается в актуальном
состоянии

2.11.5 Порядок обжалования
решений действий
(бездействия)
должностных лиц
ФССП России,
исполняющих
государственную
функцию

УОВГРК поддерживается в актуальном
состоянии

2.11.6 Профилактика
правонарушений

УОВГРК поддерживается в актуальном
состоянии

2.11.7 Электронный
инспектор

УОВГРК поддерживается в актуальном
состоянии

2.11.8 Образцы документов УОВГРК поддерживается в актуальном
состоянии

3 Документы



3.1 Нормативные правовые акты, регламентирующие деятельность ФССП России

3.1.1 Федеральные законы ПУ поддерживается в актуальном
состоянии

3.1.2 Указы Президента
Российской
Федерации

ПУ поддерживается в актуальном
состоянии

3.1.3 Акты Правительства
Российской
Федерации

ПУ поддерживается в актуальном
состоянии

3.1.4 Акты Министерства
юстиции Российской
Федерации

ПУ поддерживается в актуальном
состоянии

3.1.5 Акты Федеральной
службы судебных
приставов

ПУ поддерживается в актуальном
состоянии

3.1.6 Иные акты органов
законодательной,
исполнительной и
судебной власти

ПУ поддерживается в актуальном
состоянии

3.2 Проекты актов, разрабатываемых ФССП России

3.2.1 Общественное
обсуждение

ПУ в течение 2 рабочих дней со дня
размещения проекта на сайте
http://regulation.gov.ru

3.2.1.1 Поступившие в ходе
общественных
обсуждений
замечания и
предложения

ПУ поддерживается в актуальном
состоянии

3.2.2 Антикоррупционная
экспертиза

ПУ в течение 2 рабочих дней со дня
размещения проекта на сайте
http://regulation.gov.ru



3.2.2.1 Экспертные
заключения по
результатам
антикоррупционной
экспертизы

ПУ в срок, не превышающий 30 дней со
дня поступления в ФССП России

3.2.2.2 Экспертные
заключения по
результатам
независимой
антикоррупционной
экспертизы, ответы
на них

ПУ в срок, не превышающий 30 дней со
дня поступления в ФССП России

3.2.2.3 Отчет о результатах
деятельности ФССП
России по
проведению
антикоррупционной
экспертизы
нормативных
правовых актов и их
проектов

ПУ информация размещается ежегодно
до 25 января

3.2.2.4 Отчет о нормативном
правовом
регулировании в
уполномоченной
сфере деятельности

ПУ информация размещается ежегодно
до 25 января

3.2.3 Государственная
регистрация
нормативных
правовых актов ФССП
России в Минюсте
России

ПУ в течение 4 рабочих дней со дня
государственной регистрации

3.2.4 Инфографика структурные
подразделения
ЦА в пределах
компетенции

поддерживается в актуальном
состоянии

3.3 Реестр соглашений о
взаимодействии с
органами
законодательной,
исполнительной и
судебной власти

ОКУ в течение 4 рабочих дней со дня
утверждения акта



3.4 Сведения о решениях
судов о признании
недействительными
актов Федеральной
службы судебных
приставов

ПУ в течение 4 рабочих дней со дня
поступления судебного
постановления

3.5 Справочная
информация по
правовому
регулированию в
сфере полномочий
ФССП России

ПУ,
структурные
подразделения
ЦА в пределах
компетенции

поддерживается в актуальном
состоянии

3.5.1 Полномочия
Федеральной службы
судебных приставов

ПУ поддерживается в актуальном
состоянии

3.5.2 Схемы, инфографика структурные
подразделения
ЦА в пределах
компетенции

поддерживается в актуальном
состоянии

3.5.3 Ответы на часто
задаваемые вопросы

структурные
подразделения
ЦА в пределах
компетенции

поддерживается в актуальном
состоянии

3.5.4 Сообщение о
преступлении

УОД поддерживается в актуальном
состоянии

3.5.5 Деятельность
юридических лиц по
возврату
просроченной
задолженности в
качестве основного
вида деятельности

ПУ поддерживается в актуальном
состоянии

3.6 Государственная
система правовой
информации

ПУ ссылка на официальный интернет-
портал правовой информации
http://www.pravo.gov.ru



3.7 Научные
(теоретические)
исследования

ПУ,

структурные
подразделения
ЦА в пределах
компетенции

поддерживается в актуальном
состоянии

3.8 Информационно-аналитические материалы

3.8.1 Административная
практика

УОД обзоры информационного
характера. Поддерживается в
актуальном состоянии

3.8.2 Дознание УОД обзоры информационного
характера. Поддерживается в
актуальном состоянии

3.8.2.1 Материалы
межведомственных и
координационных
совещаний
правоохранительных
органов Российской
Федерации по
вопросам борьбы с
преступностью

УОД обзоры информационного
характера. Поддерживается в
актуальном состоянии

3.8.3 Исполнительное
производство

УИП, УИОВИП обзоры информационного
характера. Поддерживается в
актуальном состоянии

3.8.4 Обеспечение
установленного
порядка деятельности
судов

УОПДС обзоры информационного
характера. Поддерживается в
актуальном состоянии

3.8.5 Правоприменительная
практика

УИП обзоры информационного
характера. Поддерживается в
актуальном состоянии

3.8.6 Реализация
имущества должников

УИП обзоры информационного
характера. Поддерживается в
актуальном состоянии



3.8.7 Розыск УИП обзоры информационного
характера. Поддерживается в
актуальном состоянии

3.8.8 Судебная практика ПУ примеры судебной практики ФССП
России по вопросам, касающимся
деятельности ФССП России.

Поддерживается в актуальном
состоянии

3.8.8.1 Судебная практика по
дознанию

УОД поддерживается в актуальном
состоянии

3.8.9 Противоправные
действия

УОПДС поддерживается в актуальном
состоянии

3.9 Правовой портал
Минюста России
"Нормативные
правовые акты в
Российской
Федерации"

ПУ ссылка на портал "Нормативные
правовые акты в Российской
Федерации" http://pravo.minjust.ru/

4 Контакты



4.1 Справочные телефоны

4.1.1 Центральный аппарат
ФССП России

ОКУ поддерживается в актуальном
состоянии

4.1.2 Контакты приемных
структурных
подразделений

ОКУ поддерживается в актуальном
состоянии

4.2 Телефонный
справочник
работников ФССП
России

ОКУ, ТО ссылка на раздел сайта (п.7.3)

4.3 Центр телефонного
обслуживания

ОКУ поддерживается в актуальном
состоянии

4.4 Сервис определения
ОСП по адресу

УИТ, ТО ссылка на раздел сайта (п.7.10)

4.5 Реестр ОСП УИТ, ТО ссылка на раздел сайта (п.7.4)

4.6 Сообщить о коррупции УПК поддерживается в актуальном
состоянии

4.6.1 Направить сообщение ОКУ ссылка на раздел сайта (п.6.8)

5 Пресс-служба

5.1 Новости ОСМИ поддерживается в актуальном
состоянии

5.2 Анонсы мероприятий
для СМИ

ОСМИ анонс официального мероприятия - не
позднее одного рабочего дня перед
началом указанного мероприятия



5.3 Официальные визиты
руководителей и
делегаций ФССП
России

ОКУ,
структурные
подразделения
ЦА в пределах
компетенции

итоги официального визита
(официального мероприятия) - в
течение двух рабочих дней после
окончания указанных мероприятий

5.4 Официальная позиция
ФССП России

ОСМИ поддерживается в актуальном
состоянии

5.5 Выступления
руководства и
официальных лиц
ФССП России

ОСМИ в течение 4 рабочих дней со дня
мероприятия

5.6 Правовая информация
и пресс-релизы

ОСМИ поддерживается в актуальном
состоянии

5.7 Фотогалерея ОСМИ поддерживается в актуальном
состоянии

5.8 ФССП России
благодарят и
поздравляют

ОКУ, ОСМИ ежемесячно

5.9 ФССП России в лицах ОСМИ поддерживается в актуальном
состоянии

5.10 Информация для СМИ ОСМИ поддерживается в актуальном
состоянии

6 Обращения

6.1 Личный кабинет
стороны
исполнительного
производства

УИТ, ОКУ,
УРОИП

ссылка на раздел сайта (п.7.6)

6.2 Личный прием
граждан

ОКУ поддерживается в актуальном
состоянии



6.2.1 График личного
приема граждан
руководством ФССП
России

ОКУ в течение 4 рабочих дней со дня
утверждения графика

6.2.2 График личного
приема граждан
начальниками
управлений
центрального
аппарата ФССП
России и их
заместителями

ОКУ в течение 4 рабочих дней со дня
утверждения графика

6.2.3 Запись на личный
прием к должностным
лицам
территориальных
органов ФССП России
(электронная очередь)

ОКУ, УИТ, ТО сервис

6.3 Образцы документов
для подачи
обращений в ФССП
России

ОКУ, УРОИП поддерживается в актуальном
состоянии

6.4 Интерактивный
помощник стороны
исполнительного
производства

структурные
подразделения
ЦА в пределах
компетенции

сервис

6.5 Ответы на часто
задаваемые вопросы

структурные
подразделения
ЦА в пределах
компетенции

ссылка на раздел сайта (п.3.5.3)

6.6 Государственные услуги, предоставляемые Федеральной службой судебных
приставов

6.6.1 Порядок
предоставления
государственных услуг
Федеральной службой
судебных приставов

ОКУ, УОВГРК поддерживается в актуальном
состоянии



6.6.2 Преимущества
получения
государственных услуг
в электронной форме

ОКУ, УИТ поддерживается в актуальном
состоянии

6.6.3 Государственные
услуги,
предоставляемые
Федеральной службой
судебных приставов
на Едином портале
государственных услуг

ОКУ ссылка на Единый портал
государственных услуг
http://epgu.gosuslugi.ru/pgu/

stateStructure/10000001012.html

6.6.4 Перечень
государственных услуг
ФССП России,
доступных для
получения в
электронной форме

ОКУ поддерживается в актуальном
состоянии

6.6.5 Государственная услуга по включению сведений о юридическом лице в
государственный реестр юридических лиц, осуществляющих деятельность по
возврату просроченной задолженности в качестве основного вида деятельности

6.6.5.1 Административный
регламент
предоставления
Федеральной службой
судебных приставов
государственной
услуги по включению
сведений о
юридическом лице в
государственный
реестр юридических
лиц, осуществляющих
деятельность по
возврату
просроченной
задолженности в
качестве основного
вида деятельности

УОВГРК в течение 4 рабочих дней со дня
утверждения либо изменения
регламента

6.6.5.2 Информация по
предоставлению
государственной
услуги

УОВГРК поддерживается в актуальном
состоянии



6.6.5.3 Образцы документов УОВГРК поддерживается в актуальном
состоянии

6.6.5.4 Порядок получения
консультаций
(справок)

УОВГРК поддерживается в актуальном
состоянии

6.6.5.5 Порядок обжалования
решений и действий
(бездействия) ФССП
России,
территориальных
органов ФССП
России, а также их
должностных лиц

УОВГРК поддерживается в актуальном
состоянии

6.6.6 Регистрация и
подтверждение
личности на Едином
портале
государственных и
муниципальных услуг

ОКУ, УИТ поддерживается в актуальном
состоянии

6.6.7 Инструкция по
получению
государственных услуг
ФССП России на
Едином портале
государственных и
муниципальных услуг

ОКУ поддерживается в актуальном
состоянии

6.6.8 Многофункциональные
центры
предоставления
государственных и
муниципальных услуг

ОКУ, УИТ поддерживается в актуальном
состоянии

6.6.9 Процедура оценки
гражданами качества
предоставления
государственных услуг

ОКУ поддерживается в актуальном
состоянии

6.6.10 Статистические и
аналитические
данные

ОКУ, УОВГРК ежеквартально,

до 20 февраля, до 20 мая, до 20
августа, до 20 ноября



6.6.11 Отчет о полученных и
рассмотренных
жалобах по вопросам
предоставления
госуслуг

ОКУ, УОВГРК ежегодно, до 1 марта

6.6.12 Отчет о результатах
устранения
избыточных
требований и
совершенствование
административных
процедур при
предоставлении
госуслуг

ОКУ поддерживается в актуальном
состоянии

6.6.13 Сведения о
результатах
мониторингов
предоставления
госуслуг

ОКУ поддерживается в актуальном
состоянии

6.6.14 Список структурных
подразделений
центрального
аппарата ФССП
России,
ответственных за
рассмотрение жалоб в
рамках процесса
оказания
государственных услуг
Федеральной службой
судебных приставов

ОКУ, УОВГРК поддерживается в актуальном
состоянии

6.6.15 О типичных
юридических ошибках
при предоставлении
государственных услуг

ОКУ поддерживается в актуальном
состоянии

6.7 Информация для сведения граждан

6.7.1 Порядок подачи и
рассмотрения
обращений в ФССП
России

ОКУ, УРОИП поддерживается в актуальном
состоянии



6.7.2 Порядок обжалования
постановлений,
действий
(бездействия)
должностных лиц
ФССП России

ПУ поддерживается в актуальном
состоянии

6.7.3 Обзоры по
обращениям граждан в
ФССП России

ОКУ, УРОИП раз в полугодие,

до 15 февраля и до 15 августа

6.7.4 Справочная
информация по
правовому
регулированию в
сфере полномочий
ФССП России

ПУ, структурные
подразделения
ЦА в пределах
компетенции

ссылка на раздел сайта (п.3.5)

6.7.5 Сведения о
работниках
Организационно-
контрольного
управления,
ответственных за
регистрацию
обращений граждан и
представителей
организаций, и
осуществляющих
запись на прием к
руководству ФССП
России

ОКУ поддерживается в актуальном
состоянии

6.7.6 Сведения о
работниках
Управления
рассмотрения
обращений в
исполнительном
производстве,
ответственных за
работу с обращениями
граждан,
представителей
организаций
(юридических лиц),
общественных
объединений

УРОИП поддерживается в актуальном
состоянии



6.7.7 Сведения о
работниках
Управления
организации ведения
государственного
реестра и контроля за
деятельностью
юридических лиц,
осуществляющих
функции по возврату
просроченной
задолженности,
ответственных за
работу с обращениями
граждан,
представителей
организаций
(юридических лиц),
общественных
объединений

УОВГРК поддерживается в актуальном
состоянии

6.7.8 Порядок исполнения
российских судебных
решений за рубежом

ПУ поддерживается в актуальном
состоянии

6.8 Интернет-приемная ОКУ, УИТ сервис

7 Сервисы

7.1 Банк данных
исполнительных
производств

УИТ, УИП,
УИОВИП, ТО

о задолженности в рамках
исполнительного производства и
способах ее погашения.

Ежедневно обновляется из МВВ

7.2 Реестр розыска по
исполнительным
производствам

УИТ, УИП, ТО сведения банка данных в
исполнительном производстве в части
объявленного розыска должника, его
имущества, ребенка.

Ежедневно обновляется из МВВ

7.3 Телефонный
справочник
работников ФССП
России

ОКУ, ТО ежедневно обновляется с ВСП



7.4 Реестр отделов
судебных приставов

УИТ, ТО ежедневно обновляется с ВСП

7.5 Лица, находящиеся в
розыске по
подозрению в
совершении
преступлений

УОД, ТО о лицах, находящихся в розыске по
подозрению в совершении
преступлений.

Ежедневно обновляется с ВСП

7.6 Личный кабинет
стороны
исполнительного
производства

УИТ, ОКУ,
УРОИП, ТО

сервис, ссылка на
https://lk.fssprus.ru/ds_cabinet/action/login

7.7 Извещения о
проведении
публичных торгов

УИТ, УИП обновляется ежедневно с сайта
www.torgi.gov.ru

7.8 Словарь терминов УИТ сервис

7.9 Открытые данные УИТ,
структурные
подразделения
ЦА в пределах
компетенции

ссылка на http://opendata.fssprus.ru/

7.10 Определение отдела
судебных приставов

УИТ, ТО сервис

7.11 Запись на личный
прием к должностным
лицам
территориальных
органов ФССП России
(электронная очередь)

ОКУ, УИТ, ТО сервис



7.12 Сведения,
содержащиеся в
государственном
реестре юридических
лиц, осуществляющих
деятельность по
возврату
просроченной
задолженности в
качестве основного
вида деятельности

УОВГРК поддерживается в актуальном
состоянии

8 Открытая служба

8.1 Реализация принципа информационной открытости ФССП России

8.1.1 Перечень информации
о деятельности ФССП
России, доступ к
которой ограничен
федеральным
законодательством

структурные
подразделения
ЦА в пределах
компетенции

поддерживается в актуальном
состоянии

8.2 Обеспечение работы
с открытыми данными

УИТ ссылка на раздел сайта (п.8.10)

8.3 Обеспечение понятности нормативно-правового регулирования, государственных
политик и программ, разрабатываемых (реализуемых) ФССП России

8.3.1 Справочная
информация по
правовому
регулированию в
сфере полномочий
ФССП России

ПУ, структурные
подразделения
ЦА в пределах
компетенции

ссылка на раздел сайта (п.3.5)

8.3.2 Мониторинг
правоприменения

ПУ поддерживается в актуальном
состоянии

8.3.2.1 Спорные прецеденты
из сферы
ответственности
ФССП России

структурные
подразделения
ЦА в пределах
компетенции

поддерживается в актуальном
состоянии



8.3.2.2 Доклад о результатах
мониторинга
правоприменения

ПУ ежегодно до 10 июня

8.4 Принятие планов
деятельности ФССП
России и годовой
публичной декларации
целей и задач, их
общественное
обсуждение и
экспертное
сопровождение

ОКУ,
структурные
подразделения
ЦА в пределах
компетенции

в течение 4 рабочих дней со дня
утверждения либо изменения плана

8.4.1 Публичная
декларация целей и
задач Федеральной
службы судебных
приставов

ОКУ ссылка на раздел сайта (п.2.2)

8.4.2 План-график
нормативно-правовой
работы Федеральной
службы судебных
приставов

ПУ ежегодно

8.5 Формирование отчетности ФССП России

8.5.1 Отчеты и доклады о
деятельности ФССП
России

ОКУ ссылка на раздел сайта (п.2.1)

8.6 Информирование о работе с обращениями граждан и организаций

8.6.1 Сведения о
работниках
Организационно-
контрольного
управления,
ответственных за
регистрацию
обращений граждан и
представителей
организаций, и
осуществляющих
запись на прием к
руководству ФССП
России

ОКУ ссылка на раздел сайта (п.6.7.5)



8.6.2 Сведения о
работниках
Управления
рассмотрения
обращений в
исполнительном
производстве,
ответственных за
работу с обращениями
граждан,
представителей
организаций
(юридических лиц),
общественных
объединений

УРОИП ссылка на раздел сайта (п.6.7.6)

8.6.3 Сведения о
работниках
Управления
организации ведения
государственного
реестра и контроля за
деятельностью
юридических лиц,
осуществляющих
функции по возврату
просроченной
задолженности,
ответственных за
работу с обращениями
граждан,
представителей
организаций
(юридических лиц),
общественных
объединений

УОВГРК ссылка на раздел сайта (п.6.7.7)

8.6.4 Результаты опросов
граждан

УИТ ссылка на раздел сайта (п.8.12.1)

8.6.5 Оказание гражданам
бесплатной
юридической помощи

ОКУ ежегодно

8.7 Организация работы с референтными группами



8.7.1 Сведения о
мероприятиях с
участием
референтных групп

структурные
подразделения
ЦА в пределах
компетенции

ежеквартально

8.7.2 Информация об
оценке
представителями
референтных групп
качества и
эффективности
осуществления ФССП
России своей
деятельности

ОКУ поддерживается в актуальном
состоянии

8.7.3 Сводный перечень
референтных групп
Федеральной службы
судебных приставов и
участников
референтных групп

ОКУ поддерживается в актуальном
состоянии

8.7.4 Координационные и совещательные органы ФССП России

8.7.4.1 Научно-консультативный совет при ФССП России

8.7.4.1.1 Положение о Научно-
консультативном
совете при
Федеральной службе
судебных приставов

ПУ в течение 4 рабочих дней со дня
утверждения либо изменения
соответствующего правового акта

8.7.4.1.2 Персональный состав
Научно-
консультативного
совета при
Федеральной службе
судебных приставов

ПУ в течение 4 рабочих дней со дня
утверждения либо изменения
соответствующего правового акта

8.7.4.1.3 Планы работы
Научно-
консультативного
совета при
Федеральной службе
судебных приставов

ПУ в течение 4 рабочих дней со дня
утверждения либо изменения плана



8.7.4.1.4 Отчеты о
деятельности Научно-
консультативного
совета при
Федеральной службе
судебных приставов

ПУ поддерживается в актуальном
состоянии

8.7.4.2 Консультативный
совет руководителей
территориальных
органов ФССП России

представитель
директора ФССП
России при
консультативном
совете
(помощник
директора ФССП
России)

поддерживается в актуальном
состоянии



8.7.4.3 Коллегия ФССП России

8.7.4.3.1 График заседаний
коллегии
Федеральной
службы судебных
приставов

ОКУ в течение 4 рабочих дней со
дня утверждения либо
изменения графика

8.7.4.3.2 Условия
присутствия на
заседаниях
коллегии
Федеральной
службы судебных
приставов

ОКУ поддерживается в
актуальном состоянии

8.7.4.3.3 Заседания
коллегии
Федеральной
службы судебных
приставов

ОКУ поддерживается в
актуальном состоянии

8.7.4.4 Оперативные
совещания при
директоре ФССП
России

ОКУ ежемесячно

8.7.5 Сводная
информация о
результатах
общественного
обсуждения
проектов
нормативных
правовых актов

ПУ поддерживается в
актуальном состоянии

8.8 Взаимодействие с
общественным
советом

ОКУ ссылка на раздел сайта
(п.11)

8.9 Работа пресс-
службы

ОСМИ ссылка на раздел сайта (п.5)



8.10 Организация
независимой
антикоррупционной
экспертизы и
общественного
мониторинга
правоприменения

ПУ ссылка на раздел сайта
(п.3.2)

8.11 Общественное
обсуждение

ПУ ссылка на раздел сайта
(п.3.2.1)

8.12 Опросы граждан

8.12.1 Результаты
опросов граждан

УИТ ежеквартально

8.12.2 Информация о
принятых мерах по
результатам
опросов

УИТ поддерживается в
актуальном состоянии

8.13 Бюджет для
граждан

УД поддерживается в
актуальном состоянии

8.14 Интерактивное
приложение
"Попробуй себя в
роли пристава"

УИТ сервис

Разделы сайта в доменах 3-го уровня

9 Удостоверяющий
центр ФССП
России

УИТ http://uc.fssprus.ru/

10 Ассоциация
ветеранов Службы
судебных
приставов

УГСК http://veteran.fssprus.ru/

10.1 Об Ассоциации УГСК поддерживается в
актуальном состоянии



10.2 Деятельность УГСК поддерживается в
актуальном состоянии

10.3 Региональные
отделения

УГСК поддерживается в
актуальном состоянии

10.4 Документы УГСК поддерживается в
актуальном состоянии

10.5 Новости ОСМИ поддерживается в
актуальном состоянии

10.6 Медиаматериалы ОСМИ поддерживается в
актуальном состоянии

11 Общественный
совет при
Федеральной
службе судебных
приставов

ОКУ ссылка на
http://sovet.fssprus.ru/

11.1 О совете ОКУ поддерживается в
актуальном состоянии

11.1.1 Общественные
советы при
территориальных
органах ФССП
России

ОКУ, ТО поддерживается в
актуальном состоянии

11.2 Деятельность ОКУ поддерживается в
актуальном состоянии

11.2.1 План работы ОКУ в течение 4 рабочих дней со
дня утверждения

11.2.2 Отчеты и доклады
о деятельности

ОКУ поддерживается в
актуальном состоянии

11.2.3 Протоколы
заседаний

ОКУ в течение 4 рабочих дней со
дня проведения заседания



11.3 Документы ОКУ в течение 4 рабочих дней со
дня утверждения либо
изменения соответствующих
нормативных правовых и
иных актов

11.4 Анонсы ОКУ анонс официального
мероприятия - не позднее
одного рабочего дня перед
началом указанного
мероприятия

11.5 Новости ОСМИ поддерживается в
актуальном состоянии

11.6 Медиаматериалы ОСМИ поддерживается в
актуальном состоянии

11.7 Электронный
кабинет

ОКУ поддерживается в
актуальном состоянии

12 Личный кабинет
стороны
исполнительного
производства

УИТ https://lk.fssprus.ru/ds_cabinet/

action/login

13 Гослинукс -
операционная
система ФССП
России

УИТ http://goslinux.fssprus.ru/

13.1 Репозиторий ОС
"Гослинукс"

УИТ http://fap.fssprus.ru/

13.2 Новости и пресс-
релизы

УИТ ссылки на опубликованные
на сайте новости и пресс-
релизы

14 Англоязычная
версия сайта

УИТ, ПУ http://en.fssprus.ru/



15 Открытые данные
Федеральной
службы судебных
приставов

УИТ http://opendata.fssprus.ru/

15.1 Перечень
территориальных
органов ФССП
России

УИТ, ТО раз в полгода

15.2 Перечень
подведомственных
организаций ФССП
России

УД раз в полгода

15.3 Информация о
результатах
плановых и
внеплановых
проверок,
проведенных в
ФССП России и ее
территориальных
органах

ОКУ ежегодно, до 1 февраля

15.4 Статистическая
информация,
сформированная
ФССП России в
соответствии с
федеральным
планом
статистических
работ, а также
статистическая
информация по
результатам
проведенных
плановых и
внеплановых
проверок

ОКУ 2 раза в год: 3 марта и 1
сентября

15.5 Сведения о
вакантных
должностях в
ФССП России и ее
территориальных
органах

УГСК, ТО ежедневно обновляется с
ВСП



15.6 Исполнительные
производства в
отношении
юридических лиц

УИТ,
УИП,
УИОВИП,
ТО

реестр общедоступных
сведений банка данных в
исполнительном
производстве ФССП России
в отношении юридических
лиц. Ежедневно формируется
из банка данных
исполнительных производств

15.7 Исполнительные
производства в
отношении
юридических лиц,
оконченные в
соответствии с
пунктами 3 и 4
части 1 статьи 46 и
пунктами 6 и 7
части 1 статьи 47
Федерального
закона от 2
октября 2007 г. N
229-ФЗ "Об
исполнительном
производстве"

УИТ,
УИП,
УИОВИП,
ТО

реестр общедоступных
сведений банка данных в
исполнительном
производстве ФССП России
в отношении юридических
лиц. Ежедневно формируется
из банка данных
исполнительных производств

15.8 Телефонный
справочник
работников ФССП
России

ОКУ, ТО ежедневно обновляется с
ВСП

1 5.9 Справочник видов
документов
(постановлений)

УИП ежегодно, до 1 апреля

15.10 Перечень
международных
договоров
(конвенций,
соглашений)

ПУ поддерживается в
актуальном состоянии

15.11 План график
закупок товаров,
работ, услуг ФССП
России

УД в течение одного
календарного месяца после
принятия закона (решения) о
бюджете

15.12 Сведения об
обращениях
граждан

ОКУ ежеквартально

http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102


15.13 Перечень
нормативных
актов, изданных
ФССП России

ОКУ ежемесячно

15.14 Перечень
информационных
систем

УИТ 2 раза в год

15.15 Сведения об
имущественном
положении и
доходах
руководства ФССП
России

УПК ежегодно, до 27 мая

15.16 Сведения об
имущественном
положении и
доходах
руководителя
организации,
подведомственной
ФССП России

УПК ежегодно, до 27 мая

15.17 Распоряжения
ФССП России

ОКУ ежемесячно

15.18 Информация об
организованных
конференциях,
творческих
конкурсах

УИТ ежегодно

15.19 Перечень
государственных
услуг

ОКУ,
УРОИП

ежегодно

15.20 Информация об
общественных
советах при ФССП
России

ОКУ ежегодно



15.21 Перечень отделов
судебных
приставов

УИТ ежемесячно формируется из
подсистемы нормативно-
справочной информации

15.22 Сведения о
санкционировании
расходов
федерального
бюджета ФССП
России

УД ежеквартально

15.23 Экономические
показатели
деятельности
организации,
подведомственной
ФССП России

УД ежеквартально

15.24 Результат
экономического
анализа
деятельности
организации,
подведомственной
ФССП России

УД ежегодно

15.25 Значение
показателей
исполнения
целевых
показателей

ОКУ ежеквартально

15.26 Справочник
должностей ФССП
России

УГСК ежегодно

15.27 Сумма денежных
средств
перечисленных в
бюджеты
бюджетной
системы
Российской
Федерации по
главе 322
"Федеральная
служба судебных
приставов"

УД ежегодно



15.28 Координационные
и совещательные
органы ФССП
России

ОКУ, ПУ ежегодно

15.29 Перечень
государственных
программ,
соисполнителем
которых является
ФССП России

ОКУ ежегодно

15.30 График личного
приема граждан

ОКУ 2 раза в год

15.31 Государственный
реестр
юридических лиц

УОВГРК поддерживается в
актуальном состоянии

Сокращения в тексте:



ВСП - ведомственный служебный портал АИС ФССП России

директор
ФССП
России

- директор Федеральной службы судебных приставов -
главный судебный пристав Российской Федерации

МВВ - подсистема межведомственного взаимодействия АИС
ФССП России

ОКУ - Организационно-контрольное управление

ОСМИ - Отдел по взаимодействию со средствами массовой
информации

ПУ - Правовое управление

ТО - территориальные органы ФССП России

УГСК - Управление государственной службы и кадров

УД - Управление делами

УИОВИП - Управление по исполнению особо важных
исполнительных производств

УИП - Управление организации исполнительного производства

УИТ - Управление информационных технологий

УОД - Управление организации дознания

УОПДС - Управление организации обеспечения установленного
порядка деятельности судов

УПК - Управление противодействия коррупции, обеспечения
работы с кадрами и вопросов безопасности



УРОИП - Управление рассмотрения обращений в исполнительном
производстве

УОВГРК - Управление организации ведения государственного
реестра и контроля за деятельностью юридических лиц,
осуществляющих функции по возврату просроченной
задолженности

ЦА - центральный аппарат ФССП России

Приложение N 2. Структура интернет-сайтов
территориальных органов ФССП России, входящих в
соответствующие разделы официального интернет-
сайта Федеральной службы судебных приставов

Приложение N 2
к Положению об официальном
интернет-сайте
Федеральной службы
судебных приставов

(с изменениями на 20 февраля 2018 года)



N
п/п

Наименование разделов
и подразделов интернет-
сайтов территориальных
органов ФССП России

Вид и (или) периодичность
размещения информации

1 2 3

1 Об Управлении

1.1 Историческая справка поддерживается в актуальном
состоянии

1.1.1 Они создавали службу поддерживается в актуальном
состоянии

1.2 Руководство

1.2.1 Руководство Управления в течение 2 рабочих дней со дня
назначения

1.2.2 Руководство
структурных
подразделений

в течение 2 рабочих дней со дня
назначения

1.2.3 Полномочия
руководителя
Управления

в течение 4 рабочих дней со дня
утверждения либо изменения
соответствующих нормативных
правовых и иных актов

1.3 Структура

1.3.1 Аппарат Управления в течение 5 рабочих дней со дня
утверждения либо изменения
структуры

1.3.2 Структурные
подразделения

в течение 5 рабочих дней со дня
утверждения либо изменения
структуры

1.4 Порядок прохождения государственной службы



1.4.1 Условия и порядок
поступления на
федеральную
государственную
гражданскую службу

в течение 5 рабочих дней со дня
утверждения порядка

1.4.2 Конкурсы на замещение вакантных должностей федеральной
государственной гражданской службы

1.4.2.1 Квалификационные
требования

поддерживается в актуальном
состоянии

1.4.2.2 Порядок проведения
конкурсов

поддерживается в актуальном
состоянии

1.4.2.3 Текущие вакансии не позднее одного дня до даты
начала приема документов для
участия в конкурсе

1.4.2.4 Формы документов поддерживается в актуальном
состоянии

1.4.2.5 Перечень нормативно-
правовых документов

поддерживается в актуальном
состоянии

1.4.2.6 Результаты конкурсов в течение 6 рабочих дней после
проведения конкурса

1.4.3 Оплата труда
федеральных
государственных
гражданских служащих
территориальных
органов ФССП России

ссылка на раздел сайта
http://fsspruis.ru/oplata_truda_sluz_
hashhikni_territorialnykh_organov_
fssp_rossii/

1.5 Региональное отделение Ассоциации ветеранов

1.5.1 Нормативное документы в течение 5 рабочих дней со дня
утверждения приказа, положения,
состава, плана, протокола



1.5.2 Состав, контакты поддерживается в актуальном
состоянии

1.5.3 Информация для
вступления

поддерживается в актуальном
состоянии

1.5.4 Планируемые
мероприятия

поддерживается в актуальном
состоянии

1.5.5 Протоколы в течение 5 рабочих дней со дня
утверждения протокола

1.5.6 Деятельность
регионального отделения

поддерживается в актуальном
состоянии

1.6 Иная деятельность, благотворительность

1.6.1 Конкурсы и фестивали поддерживается в актуальном
состоянии

1.6.2 Благотворительность поддерживается в актуальном
состоянии

1.6.3 Готов к труду и обороне поддерживается в актуальном
состоянии

1.7 Награды поддерживается в актуальном
состоянии

2 Деятельность

2.1 Отчеты и доклады о
деятельности

за первое полугодие текущего года и
за год до 25 числа месяца,
следующего за отчетным периодом

2.2 Функции, задачи и планы работы



2.2.1 Функции и задачи в течение 4 рабочих дней со дня
утверждения либо изменения
соответствующих нормативных
правовых и иных актов

2.2.2 Планы работы в течение 5 рабочих дней со дня
утверждения планов

2.3 Результаты деятельности

2.3.1 Ведомственная
статистическая
отчетность

ежемесячно, до 20 числа месяца,
следующего за отчетным периодом

2.3.2 Основные показатели
деятельности

ежеквартально, до 20 числа месяца,
следующего за отчетным периодом

2.3.3 Сведения о
проведенных проверках

о результатах проверок размещается
в течение 5 рабочих дней со дня
подписания акта проверки

2.3.3.1 Расходы на оплату
командирования
проверяющих

ежегодно

2.4 Противодействие коррупции

2.4.1 Сообщить о фактах
коррупции

ссылка на раздел сайта (п.6.8)

2.4.2 Нормативные правовые акты в сфере противодействия
коррупции

2.4.2.1 Федеральные законы ссылка на раздел сайта
http://fssprus.ru/federalnye_zakony_pk/

2.4.2.2 Указы Президента
Российской Федерации

ссылка на раздел сайта
http://fssprus.ru/ukazy_prezidenta_
rossijjskojj_federacii_pk/



2.4.2.3 Постановления
Правительства
Российской Федерации

ссылка на раздел сайта
http://fssprus.ru/postanovlenija_
pravitelstva_rf_pk/

2.4.2.4 Иные нормативные
правовые акты

список ссылок на нормативные
правовые акты по вопросам
противодействия коррупции: план по
противодействию коррупции;
перечни должностей; порядок
представления сведений о доходах,
расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного
характера; порядок уведомления
представителя нанимателя
(работодателя) о фактах обращения
в целях склонения служащего
(работника) к совершению
коррупционных правонарушений;
иные нормативные акты (локальные
нормативные акты).
Поддерживается в актуальном
состоянии

2.4.2.5 Положение об
осуществлении проверки
достоверности и
полноты сведений,
представляемых
гражданами,
претендующими на
замещение должностей,
служащими, а также
соблюдения служащими
требований к
служебному поведению

ссылка на раздел официального
интернет-портала правовой
информации
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=
&firstDoc=l&lastDoc=l&nd=102132591

2.4.2.6 Официальный интернет-
портал правовой
информации.
Государственная
система правовой
информации

ссылка на официальный интернет-
портал правовой информации
http://www.pravo.gov.ru

2.4.3 Взяткам - нет! поддерживается в актуальном
состоянии

2.4.4 Антикоррупционная
экспертиза

ссылка на раздел сайта
http://www.fssprus.ru/actprojects/



2.4.5 Методические материалы

2.4.5.1 Методические
материалы по вопросам
противодействия
коррупции, одобренные
президиумом Совета при
Президенте Российской
Федерации по
противодействию
коррупции

ссылка на раздел сайта
http://fssprus.ru/metod_materialy_po_
voprosam_pk_prezidium_soveta_pri_
prezidente_rf/

2.4.5.2 Методические
материалы,
подготовленные
Минтрудом России

ссылка на сайт Минтруда России
http://www.rosmintrud.ru/ministry/
programms/anticorruption/9

2.4.6 Формы документов,
связанных с
противодействием
коррупции, для
заполнения

формы обращений, уведомлений,
заявлений, справки о доходах,
расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного
характера, заполняемых гражданами,
лицами, замещающими
государственные должности
Российской Федерации, служащими
(работниками), поддерживается в
актуальном состоянии

2.4.7 Сведения о доходах,
расходах, об имуществе
и обязательствах
имущественного
характера

размещаются ежегодно не позднее
14 рабочих дней после окончания
срока, установленного для их подачи

2.4.8 Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению
федеральных государственных служащих и урегулированию
конфликта интересов

2.4.8.1 Состав комиссии в течение 4 рабочих дней со дня
утверждения либо изменения
соответствующих нормативных
правовых и иных актов

2.4.8.2 Положение о комиссии в течение 4 рабочих дней со дня
утверждения либо изменения
соответствующих нормативных
правовых и иных актов



2.4.8.3 Сведения о
планируемом
проведении заседания
комиссии (анонс), о
состоявшемся
заседании комиссии,
принятых комиссией
решениях

о планируемом проведении
заседания комиссии (анонс,
повестка);

о состоявшемся заседании
комиссии, принятых решениях;

основание для проведения
заседания комиссии;

принятое комиссией решение, в том
числе ключевые детали
рассмотренного комиссией вопроса.

Не допускается публикация
персональных данных, за
исключением случаев,
предусмотренных
законодательством Российской
Федерации

2.4.8.4 Порядок подачи
заявлений для
рассмотрения на
комиссии

формы документов, способы подачи,
сроки рассмотрения.
Поддерживается в актуальном
состоянии

2.4.8.5 Порядок работы
комиссии

поддерживается в актуальном
состоянии

2.4.8.6 Кодекс этики и
служебного поведения
федерального
государственного
гражданского служащего
Федеральной службы
судебных приставов

ссылка на раздел сайта
http://fssprus.ru/2225241/

2.4.9 Информационные и
аналитические
материалы по
противодействию
коррупции

ссылка на раздел (п.3.4.2)

2.4.10 Ответы на часто
задаваемые вопросы

ссылка на раздел сайта
http://www.rXX.fssprus.ru/faq/ (XX -
номер территориального органа
ФССП России)



2.4.11 Задачи и функции
отдела противодействия
коррупции, обеспечения
работы с кадрами и
вопросов безопасности

поддерживается в актуальном
состоянии

2.5 Розыск по розыску должников, их имущества
и розыску детей. Поддерживается в
актуальном состоянии

2.6 Закупки поддерживается в актуальном
состоянии

2.6.1 Закупки,
осуществляемые с
использованием
конкурентных способов
определения
поставщиков
(подрядчиков,
исполнителей)

ссылка на раздел сайта
http://fssprus.ru/tender/

2.6.2 План-график закупок
товаров, работ, услуг
для обеспечения
федеральных нужд

в течение 5 рабочих дней со дня
утверждения или внесения
изменений в план-график

2.7 Общественный совет

2.7.1 Нормативные документы размещается в течение 5 рабочих
дней со дня утверждения приказа,
положения, персонального состава,
плана, протокола

2.7.2 Состав, структура,
контакты

размещается в табличной форме, в
гипертекстовом формате и в виде
приложенных файлов в течение 5
рабочих дней со дня утверждения
приказа, положения, персонального
состава, плана, протокола

2.7.3 План работы в течение 5 рабочих дней со дня
утверждения приказа, положения,
персонального состава, плана,
протокола



2.7.4 Протоколы заседаний в течение 5 рабочих дней со дня
утверждения приказа, положения,
персонального состава, плана,
протокола

2.7.5 Новости размещается в течение одного
рабочего дня после проведения
заседаний, мероприятий с участием
Общественного совета

2.7.6 Медиаматериалы размещается в течение одного
рабочего дня после проведения
заседаний, мероприятий с участием
Общественного совета

2.8 Учебно-методический
центр (на сайтах
территориальных
органов ФССП России,
при которых имеется
учебно-методический
центр)

поддерживается в актуальном
состоянии

2.9 Государственный контроль и надзор

2.9.1 Нормативные правовые
акты

ссылка на раздел сайта
http://fssprus.ru/gosudarstvennyjj_
kontrol_i_nadzor/

2.9.2 Перечень обязательных
требований

ссылка на раздел сайта
http://fssprus.ru/gosudarstvennyjj_
kontrol_i_nadzor/

2.9.3 План проверок
юридических лиц,
включенных в
государственный реестр

ежегодно, в течение 10 рабочих дней
со дня утверждения плана, не
позднее 13 ноября

2.9.4 Результаты проверок
юридических лиц,
включенных в
государственный реестр

в течение 10 рабочих дней со дня,
следующего за днем принятия
решения руководителем
территориального органа о
применении к проверенному
юридическому лицу мер воздействия
по результатам проверки



2.9.4.1 Информация о
результатах плановых
проверок

в течение 10 рабочих дней со дня,
следующего за днем принятия
решения руководителем
территориального органа о
применении к проверенному
юридическому лицу мер воздействия
по результатам проверки

2.9.4.2 Информация о
результатах
внеплановых проверок

в течение 10 рабочих дней со дня,
следующего за днем принятия
решения руководителем
территориального органа о
применении к проверенному
юридическому лицу мер воздействия
по результатам проверки

2.9.5 Порядок обжалования
решений действий
(бездействия)
должностных лиц ФССП
России, исполняющих
государственную
функцию

ссылка на раздел сайта
http://fssprus.ru/gosudarstvennyjj_
kontrol_i_nadzor/

2.9.6 Профилактика
правонарушений

ссылка на раздел сайта
http://fssprus.ru/gosudarstvennyjj_
kontrol_i_nadzor/

2.9.7 Электронный инспектор ссылка на раздел сайта
http://fssprus.ru/gosudarstvcnnyjj_
kontrol_i_nadzor/ ссылка на раздел

2.9.8 Образцы документов ссылка на раздел сайта
http://fssprus.ru/gosudarstvennyjj_
kontrol_i_nadzor/

3 Документы

3.1 Нормативные правовые
акты, регламентирующие
деятельность ФССП
России

ссылка на раздел сайта
http://fssprus.ru/ReglamentAct/

3.2 Взаимодействие с органами законодательной, исполнительной и
судебной власти



3.2.1 Взаимодействие ФССП
России с органами
законодательной,
исполнительной и
судебной власти

ссылка на раздел сайта
http://fssprus.ru/interaction/

3.2.2 Взаимодействие
Управления с органами
законодательной,
исполнительной и
судебной власти

межведомственные соглашения,
совместные письма.
Поддерживается в актуальном
состоянии

3.3 Порядок обжалования
постановлений,
действий (бездействия)
должностных лиц ФССП
России

ссылка на раздел сайта
http://fssprus.ru/appeal_fssp/

3.4 Информационно-аналитические материалы

3.4.1 Информационно-
аналитические
материалы ФССП
России

ссылка на раздел сайта
http://fssprus.ru/info_analitik/

3.4.2 Информационно-
аналитические
материалы Управления

обзоры информационного характера.
Поддерживается в актуальном
состоянии

3.5 Судебная практика

3.5.1 Судебная практика
ФССП России

ссылка на раздел сайта
http://fssprus.ru/info_analitik_vas_vsrf/

3.5.2 Судебная практика
Управления

примеры положительной судебной
практики территориального органа
ФССП России по вопросам,
касающимся деятельности ФССП
России, на уровне президиумов
судов общей юрисдикции субъектов
Российской Федерации и
федеральных арбитражных судов
округов (кассационная инстанция)



3.5.3 Информация об
оспаривании
постановлений главного
судебного пристава
субъекта Российской
Федерации и его
заместителей, принятых
ими в порядке
подчиненности

поддерживается в актуальном
состоянии

3.6 Сведения о решении судов о признании недействительными
актов Федеральной службы судебных приставов

3.6.1 Сведения о признании
судом
недействительными
ненормативных актов
Федеральной службы
судебных приставов

ссылка на раздел сайта
htip://fssprus.ru/judicialdecisions/

3.6.2 Сведения о признании
судом
недействительными
ненормативных актов
Управления

поддерживается в актуальном
состоянии

3.7 Государственная
система правовой
информации

ссылка на официальный интернет-
портал правовой информации
http://www.pravo.gov.ru

4 Контакты почтовый (юридический,
фактический) адрес, телефон
дежурной части, телефон доверия,
справочные телефоны, адрес
электронной почты, режим работы,
фотография здания Управления,
схема проезда, контакты
администратора сайта, контактная
информация структурных
подразделений Управления

5 Пресс-служба

5.1 Анонсы анонс официального мероприятия -
не позднее одного рабочего дня
перед началом указанного
мероприятия



5.2 Новости размещается ежедневно по рабочим
дням

(Пункт в редакции, введенной в действие приказом ФССП России от 20
февраля 2018 года N 59.

5.3 Пресс-релизы поддерживается в актуальном
состоянии

5.4 Официальные
мероприятия

итоги официального мероприятия
размещаются в течение одного
рабочего дня после окончания
мероприятия

5.5 Официальная позиция поддерживается в актуальном
состоянии

5.6 Медиаматериалы

5.6.1 Фотогалерея информация размещается в течение
трех рабочих дней со дня
мероприятия

5.6.2 Видеоматериалы поддерживается в актуальном
состоянии

5.6.3 Фотоотчеты о проведении занятий по специальной подготовке
судебных приставов по ОУПДС

5.6.3.1 Структурные
подразделения

ежемесячно, до 20 числа месяца,
следующего за отчетным периодом,
о проведении занятий по предметам
специальной подготовки;

ежемесячно, до 5 числа месяца,
следующего за отчетным периодом,
о проведении тренировок и
контрольных занятий

http://docs.cntd.ru/document/556616369


5.6.3.2 Практические занятия
под руководством
заместителя
руководителя
Управления

ежемесячно, до 20 числа месяца,
следующего за отчетным периодом

5.6.3.3 Инструкторско-
методические занятия
под руководством
заместителя
руководителя
Управления

два раза в год, до 25 марта и до 25
октября

5.6.3.4 Инструкторско-
методические занятия
под руководством
руководителя
Управления

два раза в год, до 25 марта и до 25
октября

5.6.3.5 Проведение
комплексных зачетов

ежеквартально, до 5 апреля, до 5
июля, до 5 октября, до 25 декабря

5.7 Благодарности поддерживается в актуальном
состоянии

5.8 Пресс-служба: контакты поддерживается в актуальном
состоянии

6 Обращение

6.1 Личный прием граждан

6.1.1 График приема граждан
руководством
Управления

в течение 5 рабочих дней со дня
утверждения графика

6.1.2 График проведения
выездных приемов
граждан

в течение 5 рабочих дней со дня
утверждения графика

6.1.3 График приема граждан
начальниками отделов
аппарата управления

в течение 5 рабочих дней со дня
утверждения графика



6.1.4 Запись на личный прием сервис

6.2 Личный кабинет стороны
исполнительного
производства

ссылка на сервис
https://lk.fssprus.ru/ds_cabinet/action/
login

6.3 Образцы письменных
обращений

поддерживается в актуальном
состоянии

6.4 Интерактивный
помощник стороны
исполнительного
производства

ссылка на сервис
http://fssprus.ru/int_help/

6.5 Ответы на часто
задаваемые вопросы

ссылка на раздел сайта
http://www.roo.fssprus.ru/faq/ (00 - код
территориального органа ФССП
России)

6.6 Государственные услуги,
предоставляемые
Федеральной службой
судебных приставов

ссылка на раздел
http://fssprus.ru/gosudarstvenniye_
uslugi_predostavljacmye_fssp_rossii/

6.7 Многофункциональные
центры предоставления
государственных и
муниципальных услуг

поддерживается в актуальном
состоянии

6.8 Интернет-приемная ссылка на раздел сайта
http://www.rXX.fssprus.ru/ir/ (XX -
номер территориального органа
ФССП России)

6.9 Информация для
сведения граждан

поддерживается в актуальном
состоянии

6.10 Опросы граждан сервис

6.11 Результаты опросов
граждан

поддерживается в актуальном
состоянии



7 Сервисы

7.1 Банк данных
исполнительных
производств

о задолженности в рамках
исполнительного производства и
способах ее погашения. Ежедневно
обновляется из МВБ

7.2 Реестр розыска по
исполнительным
производствам

сведения банка данных в
исполнительном производстве в
части объявленного розыска
должника, его имущества, ребенка.
Ежедневно обновляется из МВВ

7.3 Телефонный справочник
работников ФССП
России

ежедневно обновляется с ВСП

7.4 Реестр отделов
судебных приставов

ежедневно обновляется с ВСП

7.5 Лица, находящиеся в
розыске по подозрению
в совершении
преступлений

о лицах, находящихся в розыске по
подозрению в совершении
преступлений. Ежедневно
обновляется с ВСП

7.6 Личный кабинет стороны
исполнительного
производства

сервис

7.7 Извещение о проведении
публичных торгов

обновляется ежедневно с сайта
www.torgi.gov.ru

7.8 Словарь терминов сервис

7.9 Открытые данные ссылка на http://opendata.fssprus.ru/

7.10 Определение отдела
судебных приставов

сервис

7.11 Запись на личный прием
к должностным лицам
территориальных
органов ФССП России

сервис



7.12 Сведения,
содержащиеся в
государственном
реестре юридических
лиц, осуществляющих
деятельность по
возврату просроченной
задолженности в
качестве основного вида
деятельности

поддерживается в актуальном
состоянии

Редакция документа с учетом
изменений и дополнений подготовлена
АО "Кодекс"


	Приложение. Положение об официальном интернет-сайте Федеральной службы судебных приставов
	I. Общие положения
	II. Цели и задачи сайта
	III. Организация работы официального сайта
	IV. Организация информационного сопровождения сайта в центральном аппарате ФССП России
	V. Организация информационного сопровождения сайта в территориальных органах ФССП России
	VI. Информационные системы сайта
	VII. Навигационные средства сайта и форма представления информационных материалов
	VIII. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности ФССП России в сети Интернет
	Приложение N 1. Структура официального интернет-сайта Федеральной службы судебных приставов
	Приложение N 2. Структура интернет-сайтов территориальных органов ФССП России, входящих в соответствующие разделы официального интернет-сайта Федеральной службы судебных приставов


